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[bookmark: _Toc324933240]Введение

В современной экономической науке твердо закрепилось понятие «теневая экономика», который означает непростую систему экономических отношений, которая охватывающую все области жизнедеятельности общества.
В настоящее время нет единого подхода к определению теневой экономики. Они различаются как в разных странах, так и у различных исследователей. Для одних - это «подпольная» деятельность по производству продукции или конечные услуги, для других - скрытые от налоговой инспекции доходы, а для третьих – операции по «отмыванию» денег и др. И каждый будет прав по-своему, так как даже совокупность этих мнений не позволит должным образом описать все ее нюансы и оценить ее масштабы. В связи с этим необходимо разобраться, что же являет собой теневая экономика как сложное социально-экономическое явление.
С начала 21 столетия во всем мире идут интенсивные процессы глобализации, затрагивающие различные сферы. Эти изменения носят в общем положительный характер, характеризуют новый этап развития человечества. Но глобализация имеет и другую сторону. Она сопровождается активизацией нелегальных видов деятельности, таких как организованная преступность, международный терроризм, наркобизнес.
В частности, проблема расширения влияния наркобизнеса стоит почти перед каждым государством, начиная с 90-х гг. прошлого века. Для этой теневой деятельности нет конкретны территориальных, национальных, религиозных, классовых, половых или иных границ. Активность групп, занимающихся распространением наркотических веществ, охватывает все новые страны и регионы, используя их в качестве зон производства, транзита и сбыта, и тем самым порождает реальную угрозу национальной безопасности этих стран.
В данной работе рассматриваются характеристики и особенности наркобизнеса, как одного из основных секторов теневой экономической деятельности; дается его характеристика в общемировом масштабе, а также на примерах России и других стран. Основное внимание уделяется сущности и структуре рынка наркотиков, его социально-экономическим последствиям, причинам и ограничению. Теоретическое и практическое осмысление экономических явлений на рынке наркотиков даст нам возможность оценить закономерности тех скрытых процессов, которые развиваются в сфере многоотраслевого нелегального наркобизнеса.
Объектом работы является теневой сектор современной мировой экономики, предметом – наркобизнес, как один из видов деятельности теневой экономики.
Целью работы является выявление особенностей и направлений деятельности международного наркобизнеса в мировой экономике и России в условиях глобализации.
Актуальность данной работы заключается в значимости исследования наркобизнеса, как одного из влияющих секторов теневой экономической деятельности, разработки эффективных способов противодействия как на государственном уровне, так и в масштабе мировой экономики, потому что несмотря на все усилия международных организаций, правительств отдельных стран и специальных служб по борьбе с оборотом наркотиков, количество в мире наркоманов не уменьшается, а возрастает в рядах стран. Это говорит о том , что условия для наркомании как сферы потребления не упразднены и не ликвидированы условия существования наркобизнеса. Более того, благодаря своему интернациональному характеру наркобизнес использует глобализацию для расширения наркосети, поэтому проблема развития наркобизнеса носит не локальный, а повсеместный и глобальный характер.
Задачи исследования:
1. Выявить основные причины и факторы формирования теневой экономической деятельности;
2. Определить ее важнейшие характеристики;
3. Проанализировать совокупность экономических методов измерения неформального сектора мировой экономики;
4. Оценить систему методов государственного регулирования и воздействия на теневую экономику, применяющихся в настоящее время в различных странах;
5. Определить общие механизмы и факторы функционирования международного наркобизнеса;
6. Рассмотреть территориальную организацию наркоиндустрии в мире;
7. Выделить ключевые причины и факторы функционирования наркобизнеса в России;
8. Дать характеристику основным направлениям противодействия обороту наркотиков в мире и России.
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Как только появилась государственность, обременяющее своих граждан конкретными обязательствами и ограничениями, возникла параллельно и теневая экономика, которая характеризуется деятельностью отдельных лиц и групп, функционирующих вне государственного учета. Теневая экономика имеет место в любых типах экономических систем.
Интерес к данной теме особенно стал заметен в 60-х 70-х годах. Наибольшее развитие теневой экономики проявлялось в первую очередь в развивающихся странах. Изучению указанного феномена были посвящены эмпирические исследования под руководством Международной организации труда (МОТ) и Всемирного банка. Первооткрывателем в этой сфере был социолог из Великобритании К.Харт,[footnoteRef:1] специализировавшийся на изучении экономических процессов в городских трущобах Ганы, одной из самых бедных государств Африки. [1: Попов Ю. Н., Тарасов М. Е. Теневая экономика в системе рыночного хозяйства: учебник. М., 2005, C-12]

Харт особо отмечал в своих работах, что «…граждане «третьего мира» в большинстве своем не имеют никакого отношения к официальной экономической системе»[footnoteRef:2]. Он ввел термин «неформальный сектор» и заметил, что «…отверженные структурой формальных возможностей, люди из низов городского пролетариата ищут неформальные способы, чтобы увеличить свои доходы». Схожие исследовательские работы проводились в развивающихся странах, таких как Колумбия, Шри-Ланка, Кения. [2: Харт К. Неформальная экономика: Россия и мир / под ред. Т. Шанина. М., 1998,C-24
]

Перуанский экономист Эрнандо де Сото является одним из самых ярких исследователей в области вопроса теневой экономики в развивающихся странах. Де Сото утверждал: «Теневая экономика есть стихийная и творческая реакция народа на неспособность коррумпированного государства удовлетворять основные потребности обнищавших масс»,- пришел он к такому выводу в своей работе «Иной путь», опубликованной в 1989 г[footnoteRef:3]. [3: Де Сото Э. Иной путь. Невидимая революция в третьем мире. М.: Catallaxy,1995.]

Интерес к теневой экономике распространился и в западных странах. Ю. Латов в своей книге «Теневая экономика» пишет: «Во второй половине 1970-х годов и также начале 1980-х годов ученые и политики в развитых странах Запада стали осознавать, что действительная картина экономической активности выше той, которая является официальной, это послужило толчком в развитии различных методов количественной и других оценок теневой экономики». Одна из ранних оценок американской теневой экономики была предложена Э. Фейгом[footnoteRef:4] в конце 70-х годов, в которой объем теневой экономики, по-мнению автора, составлял треть официального ВВП. Эта работа вызвала бурную реакцию, вследствие чего этот вопрос был рассмотрен на специальном слушание Экономического комитета Конгресса США. [4: Feige, E.L.How big os the irregular economy. Challenge, 1979, p. 5-13]

Концепция «экономики дефицита»[footnoteRef:5], выдвинутая венгерским экономистом Я.Корнаи, приобрела популярность на ряду с подобными теориями. «В социалистической экономике есть цены, которые, однако, фальсифицированы и не отражают реальных издержек производства; финансовые ограничения для госпредприятий очень мягки, поскольку государство отпускает им средства практически независимо от результатов их деятельности», - отмечает Я.Корнаи в своей книге «Анатомия дефицита». Можно сделать вывод, что при сохраняющемся и перманентном дефиците услуг и товаров все приведет к необратимому экстенсивному росту. Дело в том, что рыночные формы при «социализме» имели весьма неоднозначный характер. [5: Корнаи Я. Анатомия дефицита.М.:Наука, 1990.]

Рассматриваемое явление было обнаружено также и в Советском Союзе. Подобные исследования долгое время были просто закрыты или имели отношение к компетенции правоохранительных органов. Это было связано с тем, что идеологические нормы социалистического строя не признавали неформальную экономику как системное явление. Реальные же исследования свидетельствовали об обратном. Тогда начинают появляться первые работы советских экономистов А.И. Каценелинбойгена и Л.М.Латова, но в следствие действующего законодательства они не имели широкого распространения. Однако, либерализация всех сторон жизни советского общества привела к тому, что запрет был снят. С 1987 года растет количество публикаций, посвященных неформальной экономике во всех ее проявлениях. Одними из таких первых трудов принадлежали Т.И. Корягиной. В 1987 году выходит в свет работа М.И. Николаевой и А.В. Шевякова «Теневая экономика: методы анализа и оценки». В этом исследовании авторы пытались применить имеющийся мировой опыт для анализа теневой экономики в СССР.
Однако, несмотря на разработку ряда важнейших моментов понимания теневых экономических процессов, системного взгляда на понятие теневой экономики не сложилось и ее сущность трактуется с разных точек зрения. Юридически, теневыми считаются экономические процессы, которые идут вразрез с нормами права.[footnoteRef:6] Этически, теневая экономическая деятельность – та, которая нарушае называют общепринятые моральные нормы.[footnoteRef:7] Госкомстат России понимает под теневой экономикой т.н. «нерегистрируемую» (или «ненаблюдаемую»), включающую скрытую, неформальную и нелегальную. Методология СНС к теневой экономике относит: [6: Уголовный кодекс Российской Федерации" (ред. от 30.03.2016)] [7: Латов Ю.В. Экономика вне закона. Очерки по теории и истории теневой

[…]

Проведенные исследования во второй главе позволяют сделать следующие выводы :
1) Наркобизнес является одной из самых доходных, сложноорганизованных и скрытых экономических отраслей;
2) Несмотря на постоянную борьбу мирового сообщества, во всех государствах существуют группы, занимающиеся нелегальным сбытом наркотиков, что является довольно обоснованным с точки зрения экономики;
3) Состояние бизнеса, связанного с наркотиками, сегодня вызывает ряд серьезных проблем, так как, несмотря на огромные суммы денег, которые выделяются правительствами на борьбу, темпы развития только растут;
4) Наркотические вещества – общедоступная вещь, которую можно при желании купить в каждом городе мира. Поэтому огромное количество людей умирают от передозировки, также растет число преступлений на этой почве;
5) В целях совершенствования государственной политики в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков необходимо разрабатывать комплексные меры при поддержке всех стран и международных организаций по воздействию на наркокартели в рядах стран непосредственно в целях уменьшения сфер их влияния и сокращения производства разных видов наркотиков в различных государствах.
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В результате исследования, проведенного в выпускной квалификационной работе, можно сделать следующие выводы :
1) Теневая экономическая деятельность зародилась вместе с товарно-денежными отношениями, существовала и эволюционировала на ряду с официальной экономикой. В тех или иных формах она имеет место в любой экономической системе;
2) Так как теневая экономическая деятельность функционирует вне государственного контроля, то главная сложность изучения заключается в измерении масштабов ее последствий. Результаты деятельности в рамках теневой экономики указывают , что в целом она носит негативный характер;
3) Трудности в измерении ее последствий связаны со слабостью статистической базы, так как скрытый и криминальный характер предмета исследования приводит к тому, что его экономические показатели находятся в «тени», что, в свою очередь, сильно сказывается на статистике;
4) Ссылаясь на результаты оценки масштабов теневой экономики, следует вывод, что она оказывает на экономику страны отрицательное воздействие. Следовательно, государству необходимо разработать комплекс мер и регуляторов отдельных секторов рынка с учетом специфики их функционирования, направленных на снижение роли теневого сектора;
5) Наркобизнес является одним из влияющих составляющих теневой экономики, на него приходится более половины оборота этой сферы. Проблема его развития входит в разряд глобальных проблем за счет постоянного усложнения его отраслевой структуры и расширения товарного ассортимента. Более того сам «продукт» наркобизнеса не устаревает и является неэластичным по цене;
6) Говоря о территориальной организации наркобизнеса: факторы производства весьма дешевые, оптовые цены стран-производителей (таких как Юго-Восточная, Юго-Западная, Восточная и Южная Азия, Латинская и Центральная Америка) держатся на уровне недорогих лекарств, а розничные –в 2 раза выше, так как фирма должна компенсировать издержки на каждом этапе движения наркотиков. Чем ближе к сбыту, тем выше риск, соответственно, чем выше риск, тем выше издержки;
7) Наркоситуация в России сегодня имеет негативные тенденциии в сфере нелегального оборота и потребления наркотических средств как растительного так и синтетического происхождения, что представляет угрозу здоровью населения и экономической безопасности государства. Большая часть тяжелых наркотиков, поступающих на нашу территорию, предназначены для дальнейшего транзита. Таким образом Россия сохраняет статус транзитной страны для переправки в европейские страны и приобрела статус крупнейшего в Европе рынка сбыта героина;
8) Существуют несколько направлений противодействию обороту наркотиков. Политика полного запрета наркотиков подразумевает увеличение издержек производства и реализации, увеличение их стоимости , что создаст барьеры для распространения. Однако, спрос на наркотики не эластичен, следовательно, зависимые потребители будут покупать их по любой цене. Поэтому рациональнее проводить политику ограничения спроса, которая заключается в усилении профилактики наркомании, принудительном лечении, создании социальной рекламы, что станет результатом снижения спроса на наркотики, падения цен и, следовательно, уменьшение доходности наркобизнеса.
Приведя анализ причин и факторов, способствующих распространению международного наркобизнеса, можно утверждать, что данная проблема - социальная и нравственная болезнь нашего общества. Это болезнь, поражающая выходцев из всех слоев общества, от бедняков до элиты. Существуют два обстоятельства, которые необходимо учитывать при анализе данной проблемы. Первое касается механизма взаимодействия человек-наркотик. Это объясняется тем, что все наркотики, вне зависимости от их состава, имеют воздействие на мозг человека и через недолгое время вызывают привыкание. Второе обстоятельство заключается в том, что наркобизнес активно формирует спрос, используя самые различные методы. Зачастую распространителями этой «болезни» являются сами наркозависимые. По статистике, каждый наркоман может приобщить до 10 человека год из своего окружения. Более того транснациональный наркобизнес ставит себе на службу телевидение, СМИ и интернет в качестве пропаганды скрытой философии потребления: «бери от жизни все».
Наркобизнес, в виду своей интернациональной специфики и рыночной подоплеке, быстро реагирует наизменение рыночной конъюнктуры, использует процессы глобализации для расширениясфер своего влияния. Он обладает всеми преимуществами теневой экономики: бесконтрольностью, беспошленностью, концетрацией огромных капиталов, а на наркотик, как на главный товар наркобизнеса, из-за запрета устанавливаются высочайшие цены, определяемые не издержками производства, а бесперебойно растущим спросом наркозависимого от него потребителя и от расстояния до него от места производства. Доходность от операций с наркотиками составляем от 300 до 2000%.
Поэтому государству необходимо не просто разработать комплекс мер и определенных регуляторов различных секторов в рамках нового технологического уклада, направленных на снижение роли теневой экономической деятельности, но и при их разработке для отдельных групп населения, регионов и стран учитывать этническую специфику и историческую индивидуальность экономического развития хозяйственных комплексов и их пространственно-временной аспект развития.
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