**Рецензия
на выпускную квалификационную работу бакалавра**

на тему

«Теневой бизнес в мировой экономике и России в 21 веке: особенности и тенденции (на примере наркобизнеса)»

Комарицкой Анастасии Игоревны

4 курс, гр. МЭО и МБ-42
ООП ВО «Бакалавриант»
по направлению 080100 «Экономика»

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Актуальность данной работы заключается в значимости изучения одного из доминирующих секторов теневой экономики - наркобизнеса, так как несмотря на все усилия по борьбе с оборотом наркотиков количество людей, употребляющих запрещенные наркотические вещества, не уменьшается, а возрастает в ряде стран. Это означает, что условия для деятельности наркобизнеса не упразднены и не ликвидированы.

Поэтому выбор целей и задач ВКР заключается в необходимости разработки эффективных методов противодействия распространению наркобизнеса как на уровне отдельных государств, так и в масштабе мировой экономики.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Логика работы подчинена актуальности темы, поставленным задачам и целям. Она получила адекватное отражение в структуре работы. Первая глава посвящена научному и нормативному анализу сущности, причин и факторов формирования мировой теневой экономики. Во второй главе представлена оценка статистических данных наркобизнеса как сектора теневой экономики в масштабе мирового хозяйства.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Автор предоставила оригинальное самостоятельное исследование актуальной проблемы современной теневой экономики и международного наркобизнеса.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Практическая значимость и новизна исследования обусловлена необходимостью формирования современных методов противодействия распространению наркобизнеса в современной мировой экономике и в России: автор провела комплексный подробный анализ состояния и факторов формирования наркобизнеса и предложила направления совершенствования форм и методов противодействия распространению наркобизнеса.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

В работе адекватно использованы необходимые методы экономического анализа статистической и иной информации.

6. Актуальность используемых информационных источников

В работе использованы: обширная информационная база последних лет, в том числе статистические данные 2014/2015 годов, научные публикации российских и зарубежных авторов (в том числе на английском языке), современная публицистика, данные статистических баз международных организаций (таких как: The International Comparison Program, UNODC).

7. Достоинства работы

-Комплексный анализ сущности факторов и особенностей функционирования наркобизнеса как одного из ведущих секторов современной теневой экономики;

-Выявление направления его влияния на процессы, происходящие в современной мировой экономике;

-Наличие собственной позиции автора по рассматриваемой проблеме;

-Формирование системы рекомендаций по противодействию распространения наркобизнеса в мировом хозяйстве и России;

Автор продемонстрировала в ходе написания работы наличие аналитических и профессиональных компетенций, также навыки самостоятельного исследователя, который может провести поиск и обработку различной информации.

8. Замечания и недостатки работы

К недостаткам работы можно отнести, во-первых, небольшое количество использованных в ее основе фундаментальных трудов зарубежных учёных; во-вторых, недостаточное количество сравнений прогнозных оценок развития наркобизнеса в условиях глобализации; в-третьих, автору стоило уделить большее внимание анализу механизмов взаимодействия стран Таможенного союза по противодействию распространения наркобизнеса в этих регионах.

9. Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа Комарицкой Анастасии Игоревны на тему: «Теневой бизнес в мировой экономике и России в 21 веке: особенности и тенденции (на примере наркобизнеса)» может быть допущена к публичной защите, как соответствующая требованиям Минобрнауки и СПбГУ.

Оценка А – отлично

Рецензент

Заместитель генерального директора
по корпоративной защите
ООО «Газпромнефть-Нефтесевис»

(Начальник зонального отдела
Управления по борьбе с организованной
преступностью УВД ЯНАО
подполковник милиции в отставке)

Девятков А.В.

(Дата) 24.05.2016